3 47531,38 29299,95 84424,57
4 57343,09 30083,59 114508,16
5 68626,54 30640,99 145149,15

FNC= 31580,40  =  26876,94 ≤ 53420   De esta expresión se deduce
   1+0,175   que el número de periodos
   enteros es igual a uno

Argüello Silvina Milena
González Luciana Belén

   41

   Instituto Universitario Aeronáutico – Trabajo Final de Pregrado

Por lo tanto el PERIODO RECUPERO será:

PR= R + FNC0  - FNCR   ;  V=1/1+K
   FNC r+1 * Vr r+T

PR= 1 + 53420 – 26876,94  =  1,94
   38999,46 /(1+0,175)2

En base  a  las  medidas  de  rentabilidad calculadas  desde el  punto  de  vista
optimista  con un incremento del 15% en los ingresos, y en comparación con el
escenario normal, resulta ser aun más rentable el proyecto, por ello este sigue
siendo conveniente llevarlo a cabo.

• 3-2 ESCENARIO PESIMISTA

La estructura de costos será la siguiente

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
(1) Cantidad de Kg anuales 79200 55440 38808 27165,60 19015,92
(2) Costos fijos 17880 17880 17880 17880 17880
(3) Costos variables 108939,60 76257,72 53380,40 37366,28 26156,40
Egresos totales [(2)+(3)] 126819,60 94137,72 71260,40 55246,28 44036,40

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Ingresos afectos de impuesto 158400 110880 77616 54331,20 38031,84

Egresos afectos de impuesto -126819,60 -94137,72 -71260,40 -55246,28 -44036,40

Gastos no desembolsables -910 -910 -910 -910 -910

Argüello Silvina Milena
González Luciana Belén

   42

   Instituto Universitario Aeronáutico – Trabajo Final de Pregrado

Utilidades  antes  de
impuestos 30670,40 15832,28 5445,60 -1825,08 -6914,56

Impuesto a las ganancias 0 0 0 0 0

Utilidad  después  de
impuestos 30670,40 15832,28 5445,60 -1825,08 -6914,56

Ingresos  no  afectos  de
impuesto
Egresos  no  afectos  de
impuestos -53420

Gastos no desembolsables 910 910 910 910 910

Flujo de fondos -53420 31580,40 16742,28 6355,60 -915,08 -6004,56

Nuevos valores de los Criterios de Evaluación de Proyectos de Inversión:

• VPN: -53420 + 31580,40 + 16742,28 +  6355,60 - 915,08  -  6004,56
   1+ 0,175  (1+0,175)2  (1+0,175)3 (1+0,175)4 (1+0,175)5

VPN: $ - 13659,70

• TIR: Con  respecto  al  cálculo  de  la   TIR,  por  motivos  de  haber  flujos
negativos, las inversiones son “no simple”,  y puede existir  más de una
TIR, o sea la TIR es inconsistente cuando no es única.

• PR:

N (periodo) FNC  (de  cada
periodo)

FNC x vt

FNC actualizado=
FNC x (1/1+k)

Sumatoria  de
FNC x vt

1 31580,40 26876,94 26876,94
2 16742,28 12126,59 39003,53
3 6355,60 3917,81 42921,34
4 -915,08 -480,07 42441,27
5 -6004,56 -2680,97 -39760,30

En base  a  las  medidas  de  rentabilidad calculadas  desde el  punto  de  vista
Pesimista  con un disminución del 30% en los ingresos, y en comparación con